scit quid uelimus; hoc enim uolumus quod et uos uultis, hoc omnes uolumus quod uult deus. Quid autem uelit dominus occultum non est. Legitur enim testamentum eius qui nos sibi fecit coheredes (cf. Rom 8,17); in eo recitatur: *Pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis* (Io 14,27). Siue ergo cito siue sero, non potest nolle quod uolumus. Moras au(690)tem aliquas nobis facit secunda sententia: «Possum uelle quod uolo». Sic enim dixit: «Non possum nolle quod uultis, sed possum uelle quod uolo». Potest uelle quod uult, sed non potest nolle quod uolumus. Illud enim quod se dicit posse uidemus. Nam uult modo quod uult, ipsum autem quod modo uult non uult deus. Quid enim modo uult? Esse in dissensione a catholica ecclesia, esse adhuc in communionem partis [168] Donati, esse adhuc in schismate, esse adhuc inter illos qui dicunt: *Ego sum Pauli, ego uero Apollo, ego uero Cephae* (1 Cor 1,12). Sed hoc non uult deus, dum increpat apostolus: *Diuisus est Christus?* (ib., 13). Potest ergo uelle quod uult, sed ad tempus, sed ad horam uerecundiae, non ad rationem sapientiae potest uelle quod uult. Nam modo hoc est quod

⁵ Cf. Rom 8,17: *C. litt. Pet.* II, 8,20; (cf. II, 93,215 *C. Ep. Parm.* II, 6,11).

⁶ Io 14,27: *Ad Caes. eccl.* 5; *C. Gaud.* I, 24,27 (cf. II, 12,13; *C. litt. Pet.* II, 22,49, cit. *Pet.*); *C. Ep. Parm.* III, 2,5.

⁷ Cf. LAMIRANDE, n.compl.15. *Hérésie et Schisme, à propos du Donatisme*: BA 32, p.706-709; 706; LANGA, *Intr. gen.* 1.^a parte. III/L. *¿Cisma o herejía?*: BAC 498, p.57-62.

⁸ 1 Cor 1,12: *Ad Donat. p. coll.* 21,33. De las notas al texto del AD, véase la 167 p.534.

⁹ 1 Cor 1,13: *Ad Donat. p. coll.* 21,33; LAMIRANDE, *La Situation...*, 52, n.2. De las notas al texto del AD, véase la nota 166, p.534.

¹ Eph 2,14: cf. *Ad Caes. eccl.* 4; *Ad Donat. p. coll.* 35,58. En las notas al texto del AD, véase la 260, p.573.

² Nota complementaria 53, p.673.

³ Cf. J. L. MAIER, *L'épiscopat...*, espec.: *Emeritus Caesariensis*, 302; PAC 1,340-349 (*Emeritus* 2); W. H. C. FRIEND, *Emerito*: DPAC I, 1146.

⁴ *Intr. al SCEP*, nota 13.

quiere; puede querer lo que quiere. Pero como no puede no querer lo que nosotros queremos, que deje pronto de querer lo que él quiere y haga lo que queremos nosotros.

Por tanto, hermanos, que no os preocupe una ligera dilación mientras quiere lo que quiere; antes bien, rogad para que haga lo que prometió¹⁰, a fin de que no pueda no querer lo que queremos. (Y todos gritaron: «Que sea aquí o en ninguna otra parte»¹¹.)

Vosotros, que habéis manifestado a voces lo que sienten vuestros corazones, ayudadnos también con vuestras oraciones. Bien puede el Señor, que ordena la unidad, cambiar para mejor la voluntad. Lo que acaba de reclamar vuestra caridad: «Que sea aquí o en ninguna otra parte», lo reconocemos y apreciamos como un grito de vuestra caridad para con él. Esto es también lo que nosotros, no ahora por primera vez, sino siempre, estamos pensando y deseando. Tal es también, y esto es lo principal y necesario, el espíritu de nuestro hermano¹² y colega en el episcopado, vuestro obispo Deuterio¹³. De antiguo nos es conocido su espíritu. Junto con nosotros elevó sus plegarias al Señor con el concilio, en que hemos prometido y ofrecido esto a los que están fuera. De esto dan fe nuestras firmas. Jamás nosotros mantenemos nuestro cargo a expensas de la unidad. Descendamos de nuestro cargo,

uult et potest uelle quod uult. Sed quia non potest nolle quod uolumus, nolit ocius quod uult et faciat quod uolumus. Non uos ergo permoueat, fratres, aliqua morula, dum quod uult uult, sed orate ut faciat quod promisit, ut non possit nolle quod uolumus. —Et ab omnibus acclamatum est: «Aut hic aut nusquam»—. Qui corda uestra declarastis uocibus, adiuuate nos et orationibus. (691) Potens est dominus, qui praecipit unitatem, mutare in melius uoluntatem. Quod autem acclamauit caritas uestra: «Aut hic aut nusquam», uocem in illum uestrae caritatis agnouimus et amamus. Hoc etiam nos non nunc primum, sed semper cogitamus, semper optamus. Idem est et animus, quod praecipue necessarium est, fratris et coepiscopi nostri, episcopi uestri Deuterii. Olim nobis notus est animus eius. Nobiscum preces de hac re domino fudit cum concilio, ubi hoc illis qui foris sunt promissimus et obtulimus. Iam de hac re subscriptiones nostrae retinentur. Numquam enim nos ita honorem nostrum fouemus, ut unitati inuideamus. Minores simus honore, cum simus

¹⁰ *Intr. al SCEP*, nota 15.

¹¹ *Intr. al SCEP*, nota 16. Sobre esta clase de reacciones del público en los sermones de la época de San Agustín, cf. F. VAN DER MEER, *Saint Augustin, pasteur d'âmes* (Paris 1955), II, 227-233; A. G. HAMMAN, *La vie quotidienne en Afrique du Nord au temps de Saint Augustin* (Hachette 1979), 228-235; C. MORÁN, *Introducción general a los Sermones de San Agustín*: BAC 53/VII, Madrid 1981 (4.ª ed., corregida y ampliada), espec. 11-17.

¹² Nota 2.

¹³ Nota complementaria 56, p.678.

ya que tenemos más caridad. Sabemos cómo tenemos que invitar a los débiles para llevar a cabo la unidad¹⁴.

Qué es de los herejes y qué es de Dios

2. No decimos esto, hermanos¹⁵, para indicar que los que permanecen aún en el cisma tengan alguna esperanza ante el Señor. Son muchos los que disputan y entienden poco lo que hablan, diciendo: «Si son cismáticos, si son herejes, ¿por qué los reciben así?»¹⁶

Escuchad, hermanos: si los aceptáramos así, recibiríamos sin más a nuestro hermano Emérito, fuera bueno o malo, pero hermano. Digo esto porque él sabe que por el profeta se nos ha dicho lo que recordamos también en la Conferencia: *Decid: «Sois hermanos nuestros», a los que os aborrecen*¹⁷. Nos odian, creemos debe acabarse este odio; sin embargo, mientras odia oye llamarse «hermano», y mientras se acaba el odio, será el nombre de hermano como un reproche.

Por consiguiente, no los recibimos como son, Dios nos libre, pues son herejes; los recibimos como católicos: cambian y se los acepta¹⁸. Pero por el mal que tienen no podemos perseguir en ellos los bienes que conocemos: el mal de la disensión, del cisma, de la herejía es un mal que ellos tie-

maiores dilectione. Nouimus quemadmodum inuitanda sit infirmitas, ut perficiatur unitas.

2. Nec ideo dicimus haec, fratres, quasi illi, quid sub schismate remanserint, aliquam spem habeant ad dominum. Multi enim disputant parum intellegentes quid loquantur et dicunt: [169] «Si schismatici sunt, si haeretici sunt, quare sic illos suscipiunt?» Audite, fratres mei. Si < sic > eos susciperemus, iam istum susciperemus fratrem nostrum Emeritum, siue bonum siue malum, tamen fratrem. Quod ideo dico, quia et ipse nouit per prophetam nobis dictum esse quod illis etiam in collatione diximus: *dicite «fratres nostri estis» his qui nos oderunt* (Is 66,5). Oderunt nos, credimus finiendum esse quod odiunt: tamen quamdiu odit «frater» audit. Donec finiatur odium, erit nomen in testimonium. Non ergo sic illos suscipimus ut sunt — absit a nobis; nam haeretici sunt —, suscipimus autem catholicos: mutantur, suscipiuntur. Sed propter malum quod habent non in eis possumus persequi bona quae agnoscimus. Malum enim dissensionis, schismatis, haeresis malum suum habent, bona uero

¹⁴ Cf. LANGA, *Intr. al Bruiculus*: BAC 498, p.731-749; Id.: *Angelicum* 64 (1987) 409-423; 413ss.

¹⁵ Notas 12 y 2.

¹⁶ *Ep. ad Cath.* 21,57. Cf. LAMIRANDE, n.compl.15. *Hérésie et Schisme, à propos du Donatisme*: BA 32, p.706-709; Id., *La Situation...*, 171, n.18; LANGA, *Intr. gen.* 1.ª parte. III/I. *¿Cisma o herejía?*: BAC 498, p.57-62.

¹⁷ Is 66,7 (= LXX). Nota 2.

¹⁸ Cf. CRESPIN, 51, n.5; 53-60; A. C. DE VEER, n.compl.17. *L'admission aux fonctions ecclésiastiques des clercs donatistes convertis*: BA 31, p.766-771.

nen; en cambio, los bienes que en ellos reconocemos no son suyos: tienen bienes de nuestro Señor, tienen bienes de la Iglesia¹⁹. El bautismo no es propio de ellos, sino de Cristo. La invocación del nombre de Dios sobre su cabeza, cuando son consagrados obispos, es de Dios, no de Donato. Yo no acepto a alguien como obispo si al ser consagrado se invocó sobre su cabeza el nombre de Donato²⁰. Cuando un soldado vagabundea o deserta, posee el pecado del desertor, pero la marca que lleva no es del desertor, sino del emperador. Pero nuestro hermano no pudo desertar de donde nunca estuvo, ya que el error del desertor nació en él cuando lo marcó otro desertor. Fue desertor el primero que hizo el cisma, el que se separó de la Iglesia católica, con todos aquellos que arrastró consigo. Los restantes fueron marcados por desertores, no ciertamente con la marca del desertor, sino con la del emperador: pues el desertor no les marcó con su propia marca²¹.

¿Qué es lo que quiero decir con estas palabras: el desertor no les marcó con su propia marca? Donato no bautizó en nombre de Donato. Si Donato, cuando creó el cisma, hubiera bautizado en nombre de Donato, habría impreso la marca del desertor. Y yo, si al llamar a la unidad, me topara con la

quae in illis agnoscimus non sunt sua. Domini nostri habent bona, ecclesiae habent bona. Baptismus non est ipsorum, sed Christi. Inuocatio nominis dei super caput ipsorum, quando ordinantur episcopi, inuocatio illa dei est, non Donati. Non eum suscipio episcopum, si, quando est ordinatus, super caput eius Donatus est inuocatus. In errante et deserente milite crimen est desertoris, character autem non est desertoris, sed imperatoris. Sed frater noster non deseruit, ubi adhuc numquam fuit, siquidem in illo desertoris error est natus, quando est a desertore signatus. Qui primo schisma fecit, qui se ab ecclesia catholica separauit, cum his quos secum traxit desertor fuit. Ceteri a desertoribus signati sunt, non tamen signo desertoris, sed signo imperatoris, non enim desertor characterem suum fixit. Quid est quod dico: desertor characterem suum non fixit? Donatus non baptizauit in nomine Donati. Nam si Donatus, quando schisma fecit, in nomine Donati baptizaret, desertoris characterem infingeret. Ego quando uocarem ad unitatem, si inuenirem desertoris characterem, exterminarem, deleterem, abolerem, abicerem, non approba-